Wodurch ist nun die *pulchritudo*, die schöne Einzelfigur, wunderbar, d.h. ungewöhnlich? Hugo sagt buchstäblich, daß wir die Gestaltung (*figuratio*) einiger Dinge bewundern, »weil sie auf eine spezielle Weise *decorae* und *convenienter coaptatae* sind«<sup>16</sup>.

Die Ausdrücke *decorae* und *coaptatae* sind vielleicht ein Widerhall von Augustins Unterscheidung zwischen *pulchrum* (was an sich schön ist) und *aptum* (was als ein Teil des Ganzen schön ist, was durch seine Beziehung zu etwas anderem schön ist)<sup>17</sup>. Wenn Hugo *coaptatae* sagt, denkt er jedenfalls an eine Harmonie der Teile, an eine anmutige Zusammenfügung von vielem, an eine Einheit in Vielheit. Die »Komposition« und »Disposition«, die unter dem Merkmal von *situs* für das ganze Universum gefunden wurden<sup>18</sup>, wiederholen sich also auch in der Einzelfigur. Auch ihre Schönheit muß die Grundregel des *situs* einhalten: die Angemessenheit und die Festigkeit der Verbindungen (*aptitudo*, *firmitas*)<sup>19</sup> und die räumliche, zeitliche und funktionale Proportionalität<sup>20</sup>.

<sup>12</sup> Vgl. *De tribus diebus* 9 – Liccaro 76.

<sup>13</sup> *Figura secundum magnitudinem attenditur, quando res quaelibet sui generis modum quantitate excedit ... Figura secundum parvitatem consideratur, quando res quaelibet sui generis quantitati aequari non potest ... (De tribus diebus 9 – Liccaro 76–78).*

<sup>14</sup> *Sunt quaedam in rebus conditis, quae idcirco cum videntur magis mira sunt, quia ad hominum notitiam raro perveniunt, vel ob hoc quod in suo genere pauca creata sunt, vel quia in remotis sedibus et in adbitis naturae sinibus abstrusa (De tribus diebus 10 – Liccaro 78).*

<sup>15</sup> *Rursus alia idcirco miramur quia monstruosa sunt vel ridicula, quorum quidem plasmatio quantum ab humana ratione aliena est, tanto levius humanum animum in admirationem compellere potest (De tribus diebus 11 – Liccaro 80).*

<sup>16</sup> *Quorumdam rerum figurationem miramur, quia speciali quodam modo decorae sunt et convenienter coaptatae, ita ut ipsa dispositio operis quodam modo innuere videatur specialem sibi adhibitam diligentiam Conditoris (De tribus diebus 11 – Liccaro 80).*

<sup>17</sup> ... *pulchrum, quod per se ipsum, aptum autem, quod ad aliquid adconcomitatum deceret, definiebam (Confess. IV, 15, 24 – BAug 13, 448, 10ff). Vgl. dazu J.-M. Fontanier, Sur le traité d'Augustin De pulchro et apto. Convenance, beauté et adaptation, in: RSPHTh 73 (1989) 413–421.*

<sup>18</sup> *Situs est in compositione et ordine, id est in compositione et dispositione (De tribus diebus 4 – Liccaro 60).*